Termiziyning tarjimaiy holiga oid dastlabki ma'lumotlar o'rta asrlar manbalari hamda uning o'z qalamiga mansub “Abu Abdulloh Muhammad Hakim Termiziy ishining boshlanishi” nomli avtobiografik risolada keltirilgan. To'liq ismi Abu Abdulloh Muhammad ibn Ali ibn al-Hasan ibn Bishr (ba'zi manbalarda Bashir) al-Hakim at-Termiziy bo'lgan, alloma taxminan 205-320/820-932 yillarda yashab ijod qilgan. U 80 (ba'zi manbalarga ko'ra 400) dan ortiq ilmiy asarlar muallifi bo'lib, Sharq tasavvufshunosligining mashhur namoyandasi hisoblanadi. Odamlar Termiziyning chuqur ilmi va keng dunyoqarashi tufayli “al-Hakim” (donishmand) deb atashgan.

Ilm izlovchilar islom dunyosining qayerida salohiyatli olimlar ijod qilayotgan boʻlsa, oʻsha yerga borganlar. Islom dini tarqalgan har bir mintaqa din taraqqiyotida oʻziga xos oʻrin tutgan. Xususan, Bagʻdod huquqshunoslik (ilm al-fiqh) maktabi bilan mashhur boʻlgan. Islom huquqi bilimdonlari (faqihlar) bevosita Abu Hanifa (vaf. 150/767) gʻoyalari asosida faoliyat yuritganlar. Arab tili va grammatikasini oʻrganmoqchi boʻlganlar Basra va Kufada tahsil olganlar. Hadis ilmini oʻrganuvchilar uchun esa Madina va Hijozdan munosibroq joy boʻlmagan. Bu shaharlardagi maktablarda Imom Molik (vaf. 179–180/795–796) gʻoyalari asosida taʼlim berilgan. Islom sivilizatsiyasida Movarounnahr ham katta rol oʻynagan. Bu yerda Imom Buxoriy (vaf. 260/874), Abu Iso Termiziy (vaf. 279/892), Hakim Termiziy kabi islom mutafakkirlari yetishib chiqqan.

Movarounnahr hududida faoliyat yuritgan diniy maktablarning islom taraqqiyotidagi roli masalasi muhim va murakkab mavzulardan boʻlib, uni xorijlik olimlarning Hakim Termiziy ilmiy maktabi xususida soʻnggi yillarda bildirgan fikr-mulohazalari orqali aniqlash maqsadga muvofiq boʻladi.

Shuningdek, al-Jiyushiy Hakim Termiziy keltirgan hadislarning kimga tegishliligiga qarab, allomaning taxminan 164 nafar ustozini qayd etgan, qolaversa, alloma ustozlarining ismlari hamda hayoti va faoliyati to'g'risida ham qisqa ma'lumotlar bergan.

Tadqiqotchi manbalarga asoslanib, Hakim Termiziyning Ja'far ibn Haysom (vaf. 360/971), Abu Bakr al-Varroq Muhammad al-Hakim (vaf. 294/906 — 907), Yahyo ibn Mansur al-Qoziy (vaf. 350/961), Ahmad Ibn Muhammad ibn Iso, Al-Hasan ibn Ali al-Juzjoniy, Mansur ibn Xolid al-Haraviy degan (6 nafar) shogirdlari bo'lganligini ham ta'kidlaydi. Shuningdek, al-Jiyushiy Hakim Termiziyning Balxga sayohati to'g'risida ham fikr bildirib, mahalliy aholi bilan g'oyaviy qarashlarida o'xshashlik bo'lgani bois Hakim Termiziy balxlik olimlar tomonidan iliq kutib olinganligini, mazkur sayohat sababli olim nafs masalasida yangi nazariyalar yaratganligini

e'tirof etgan. Tadqiqotchi o'z fikrlarining isboti sifatida olimning Muhammad Ibn Fazl (vaf. 319/931-y.) va Abu Usmon Said al-Hiriy (vaf. 298/911-y.)ga yo'llagan maktublarini keltirgan. Ta'kidlash joizki, Muhammad Ibn Fazl va Abu Usmon Said al-Hiriy o'z davrida Balxning eng mashhur olimlari hamda malomatiylik tariqatining yetakchilari hisoblangan. Al-Jiyushiyning fikrlaridan Balx sayohati tufayli Hakim Termiziy malomatiylik tariqati bilan yaqindan tanishganligini, tariqat g'oyalari unga qattiq ta'sir qilganini anglash mumkin.

Qolaversa, Termiziy Balx va Iroqda uzoq yillar yashab, shofeiylilik maktabi sirlarini o'rgangan hamda X asr boshlarida Makka shahrida vafot etgan". A. Shimmelning fikricha, Hakim Termiziy Shaiq al-Balxiy (vaf. 194/810-y.) va Hatim al-Asomning (vaf. 237/852-y.) Balxdagi yangi afltunchilik tasavvuf maktabida tahsil olgan. A. Shimmel g'oyalari kelgusida ham davom ettirilgan bo'lib, bu borada Jozef Marichal va Olgar Soroldning 2004-yilda chop etilgan "Mutasavviflar psixologiyasi" kitobida keltirilgan ma'lumotlarni eslash o'rinlidir.

Xususan, 2008-yil Kembrij universitetida nashr qilingan "Eron tarixi" nomli ensiklopedik asarning 4-jildida Hakim Termiziy va uning so'fiylikdagi o'rni borasida ma'lumotlar keltirilgan.

Ensiklopediyada Hakim Termiziy Xuroson maktabining vakili sifatida qayd etilgan hamda "karromatiya" tariqatining asoschisi Ibn Karramning (vaf. 255/869) so'fiylik qarashlariga ergashganligi ta'kidlangan. Qolaversa, "Hakim Termiziyga "hakim" yoki "mutasavvif" nomi uning tasavvuf va gnostikadagi (bilish nazariyasidagi) serqirra ijodi sababli berilganligini, allomaning so'fiyona qarashlari keyinchalik Ibn Arabiy (vaf. 637/1240), Jili (vaf. 827/1424) va boshqa olimlar tomonidan to'ldirilganligini, Hakim Termiziyning ilmiy merosi so'fiylik bilangina cheklanib qolmaganligini, asarlarining aksariyati Qur'oni karim, hadisi sharif, kalom va fiqh ilmlariga bag'ishlanganligini asoslashga harakat qilingan.

Xususan, kitobning yangi nashrida Xuroson va Basra hududlarida mavjud bo'lgan zohidlik va tasavvuf harakatlariga ham e'tibor qaratilib, mazkur mintaqalarda tashkil topgan tasavvuf maktablari, ularning eng mashhur vakillari, so'fiylik tariqatlarining o'zaro munosabatlari kabi masalalar tadqiq etilgan.

Shuningdek, asarga "Alohida vaziyatlar: al-Niffariy (vaf. 366/977), at-Termiziy va Ibn Masarra (vaf. 319/931)" nomli maxsus qismlar ham kiritilgan bo'lib, ularda mazkur tasavvuf ulamolari hech bir tasavvuf maktabining vakili bo'lmagan, degan xulosa chiqarilgan. A. Knishning qayd etishicha, "yana bir o'zgacha qarashlarga ega bo'lgan tasavvuf olimi Hakim Termiziy bo'lib, uning qarashlari an'anaviy Iroq tasavvuf maktabi qarashlaridan mutlaqo farq qilgan.

791/1389) o'z tariqatini tabarruk shayxlar, jumladan "avliyolarning eng yetugi" bo'lgan Hakim Termiziyning asarlarini o'rganish natijasida yaratgan. Qolaversa, Emomali Rahmonning fikricha, Muhammad al-G'azzoliy (vaf. 504/1111) va Ibn Arabiy (vaf. 637/1240) hamda boshqa ko'plab mutasavviflar allomaning ilmiy merosidan keng foydalanganlar. Ahmad ibn Muhammad ibn Iso, Abu Muhammad ibn Yahyo ibn Mansur Qozi, Mansur ibn Abdulla ibn Xolid Hiraviy, Abu Bakr Muhammad ibn Ja'far Haysom, Hasan ibn Ali Juzjoniy, Abu Bakr Varroq Termiziy kabi olimlar Hakim Termiziy maktabining dastlabki vakillari bo'lgan.

*Gobillot G.* Le langage, science des saints selon al-Hakim al-Tirmidhi // *Mystique musulmane, parcours en compagnie d'un chercheur, Roger Deladrière*. — Paris: Cariscript, 2002. — P. 59–92; *Gobillot G.* Ethique et spiritualite en islam a travers la pensee d'al-Hakim al-Tirmidhi. Le Sage de Tirmidh, mystique khurasanien (m. 318/930) // *Revue d'ethique et de theologie morale*. 2007. — 245 r.

37. *Al-Ḥakim at-Termiziy.* Яширин масалалар / Тарж. М. Исмоилов. — Т.: Наврўз, 2017. — Б. 300.

38. *The Cambridge history of Iran. Vol. 4. The period from the Arab invasion to the Saljuqs* / ed. by R. N. Frye. — Cambridge, 1975. — 711 p.

The Social and Theoretical Dimensions of Sainthood in Early Islam: Al-Tirmidhi's Gnoseology and the Foundations of Sufi Social Praxis. Thesis (PhD). — USA: University of Michigan, 2015. — 374 p.

50. Shozaliya bugungi kunda ham mavjud bo'lgan so'fiylik tariqati hisoblanadi. Unga XIII asrda marokashlik Abu al-Hasan ash-Shoziliy (vaf. 656/1258) asos solgan. U butun Shimoliy Afrika bo'ylab sayohat qilib, o'z tariqatini yoygan va Misrda sezilarli muvafaqqiyatga erishgan.

51. *McGregor R. J.* Sanctity and mysticism in medieval Egypt the Wafa' Sufi order and the legacy of Ibn 'Arabi. — Albany: State University of New York Press, 2004. — P.